
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea : Foi de odihna ( Servicii de alimentare si cazare a copiilor în 

taberele de odihna ) pentru sezonul estival 2019 
 

prin procedura de achiziție    Cererea Ofertelor de Preț  

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcţia educaţie, tineret şi sport sectorul Ciocana 

2. IDNO: 1007601009565 

3. Numărul de telefon/fax:  0 22 499 661  

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  detsciocanaachiziti@mail.ru 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

6.Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):  Nu se aplică  

7.Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

 

N

r. 

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimate 

fără TVA 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

 
                                   

Lotul 1 
 

 
55243000-

5 

Foi de odihna  

(Servicii de 

alimentare si cazare 

a copiilor în taberele 

de odihna) pentru 

sezonul estival 2019 

 

Buc.
 

260 

1. Experienţa de muncă nu mai puţin de 5ani; 

2. Agentul economic să nu fie în litigiu de 

judecată; 

3. Să presteze servicii pe parcursul sezonului 

estival al anului 2019 cu organizarea 

regimului alimentar: 

 Dejun - orele 08:30 – 09:30 

 Prînzul – orele 12:00-13:00 

 Chindii – orele 15:00-16:00 

 Cină – orele 19:00 – 20:00 

4. Opertorii economici vor prezenta pachetul de 

acte conform documentelor stipulate în invitaţia 

de participare. Ne prezentarea unui anumit 

document descalifică automat participantul. 

5. Operatorii economici vor respecta preţul 

pentru alimentarea elevilor nu mai mic de 91,00 

lei/zi, cu respectarea   legislaţiei ce vizează 

calculul  caloriilor propuse, dar nu mai mici de 

2350 kkal/zi, cu organizarea alimentaţiei de 5 

ori/zi, stipulate şi în Decizia CMC nr.270-d   

data 08.05.2019.  

6.Durată schimbului este de 10 zile, cu 

respectarea pauzei de 2 zile între schimburi. 

Data de 30-31.08.2019 nu va fi inclusă în 

graficul de schimburi. Turul va fi de 2 de 

schimuri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

507 000.00 lei 

mailto:detsciocanaachiziti@mail.ru


2 

7. Să presteze serviciile în strictă conformitate 

cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 334 din 

23.04.2009 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de funcţionare a taberelor de 

odihnă şi întremare a sănătăţii copiilor şi 

adolescenţilor.  

8. Să asigure un număr suficient de personal 

didactic, medical, de administrare şi deservire 

în strictă conformitate cu prevederile Anexei 

nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr. 334 din 

23.04.2009.  

 Personalul de administrare şi deservire tehnic 

trebuie să dispună de:  

 minimul necesar de studii pentru a 

activa în întreprinderile de alimentaţie 

publică;  

 atestare la minimul sanitar;  

 carnete medicale conform cerinţelor. 

9. Plasarea copiilor în încăperi va fi cu 

respectarea unui normativ de 3,5m2 pentru 

fiecare copil. Teritoriul taberei şi utilajul 

îngineresc  va fi îngrădit integral. 

10. Numărul maxim admis pentru cazare într-o 

odaie va fi de max. 8 copii. Nu vor fi acceptate 

paturi suprapuse. 

11. Operatorii economici printr-o declaraţie pe 

propria răspundere se vor obliga de a indica pe 

bilet costul integral.  

12. Alimentarea copiilor va avea loc pe 

teritoriul taberei, într-un singur schimb. Va fi  

asigurată alimentaţia echilibrată a copiilor, care 

să conţină toate substanţele nutritive necesare 

pentru acoperirea pierderilor de energie şi 

asigurarea dezvoltării normale a organismului. 

Sortimentul de produse alimentare va fi variat. 

Mesele vor fi servite zilnic, la aceeaşi oră, cu 

un interval nu mai mare de 4 ore. Să asigure 

disponibilitatea de inventar special (veselă,  

tacâmuri, echipament, detergenţi şi 

dezinfectanţi). Să-şi asume responsabilitatea 

directă pentru: 

  *calitatea produselor preparate,  

 *respectarea termenelor de valabilitate a 

păstrării, preparării şi livrării produselor 

alimentare utilizate la alimentarea cu hrană 

caldă a copiilor;  

  *asigurarea condiţiilor sanitaro-igienice 

necesare, înaintate către achiziţionarea, 

păstrarea, prepararea şi realizarea produselor 

alimentare şi a producţiei propriu produse, la 

organizarea alimentaţiei copiilor în 

conformitate cu specificul şi particularităţile 

înaintate către alimentarea acestui contingent;  

 * respectarea obligaţiunilor funcţionale ale 

angajaţilor blocurilor alimentare;  

  *procurarea detergenţilor, substanţelor 

dezinfectante, vestimentaţiei de serviciu al 

lucrătorilor cantinei  şi depozitului;  

  *asigurarea remunerării muncii salariaţilor 

conform legislaţiei în vigoare. 

  *pe parcursul executării contractului să 

asigure aprobarea meniului de perspectivă 

conform legislaţiei în vigoare. 

13. Operatorii economici vor respecta condiţiile 

sanitar-igienice pe tot parcursul sezonului 

estival. Vor asigura deratizarea şi dezinfectarea 

încăperilor până la momentul executării 

contractului şi pe parcursul prestării serviciilor 

în mod corespunzător. 

14. Să asigure dotarea taberei cu utilaj medical 



3 

şi medicamente necesare în dependenţă de 

numărul de copii şi în conformitate cu ordinul 

Ministrului Sănătăţii şi Ministrului Educaţiei 

nr. 428/369 din 25.05.2011, în special: 

*încăperea punctului medical urmează a fi 

amenajată conform cerinţelor; 

*echipamentul medical, medicamentele 

conform legislaţiei în vigoare; 

*să creeze condiţiile necesare pentru 

respectarea igienei personale a copiilor 

(asigurarea cu pachete individuale, lingerie de 

pat, veceu, lavoar, duş etc.) 

15. Operatorii economici vor respecta  toate 

prescripţiile antiincendiu confirmate de 

Serviciul Protecţiei Civile şi Situaţii 

Excepţionale.  

16. Să creeze condiţii pentru desfăşurarea 

activităţilor cu caracter cognitiv şi distractiv. Să 

organizeze jocurile şi competiţiile sportive, 

întremarea copiilor prin diferite metode, 

desfăşurarea excursiilor, vizionarea filmelor şi 

emisiunilor TV, pregătirea programelor de 

agrement, etc. În cazul desfăşurării activităţilor 

în afara teritoriului taberei de vară, unde sunt 

necesare servicii de transport, participantul va 

asigura o unitate de transport specializat, atestat 

tehnic şi asigurat cu paşaport sanitar. 

Conducătorii auto antrenaţi în servicii de 

transport vor fi asiguraţi cu carnet medical. 

*Operatorii economici trebuie să dispună 

obligatoriu de : 

*Duş cu apă caldă separat – băieţi, fete 

*Teren pentru desfăşurarea activităţilor culturale 

(scenă) 

*Terenuri de sport amenajate (fotbal, mini fotbal, 

tenis de masă, volei, baschet etc) 

*Inventar sportiv 

*Bazin la aer liber 

.   Agentul economic pe durata sezonului estival 

(respectiv a fiecărui schimb)  sa poartă   

răspundere de viaţa şi sănătatea copiilor. 

14. Dacă distanţa taberei este mai mare de 30 

km de la Chişinău, administraţia taberei oferă 

transport gratuit pentru transportarea 

copiilor. 

 
                                Valoarea estimativă totală: 507 000,00  lei 

 

 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): Nu se aplică 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 03.06.2019-29.08.2019 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  



4 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Da 

2 Specificații tehnice/Specificații de preț Formularul F4.1 și  F 4.2 

 Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Da 

3 Oferta Formularul F3.1, Semnat electronic de 

către operatorul economic 

Da 

4 

 

Garanţia pentru ofertă 1% 
a) Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: Direcția educație, 

tineret și sport sectorul Ciocana 

Denumirea Băncii:Ministerul 

FinanțelorTrezorăria de Stat 

Codul fiscal: 1007601009565 

Contul de decontare: 226614 

Contul trezorerial: TREZMD2X 

Contul bancar: 

MD85TRPCDV518410A00784AA 

Trezoreria regională: mun.Chișinău 

cu nota “Pentru setul documentelor de 

atribuire” sau “Pentru garanţia pentru ofertă 

la procedura de achiziție publică nr. 

21007962 din 31.05.2019”Semnat și 

ștampilat de către operatorul economic 

Da 

5 

 

Certificat de înregistrare/Decizie/Extras din 

Registrul de Stat 

Copie – emis de Camera Înregistrării de 

Stat confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a OE; 

Da 

6 Formular informativ despre ofertant Original, potrivit modelului din F 3.3, cu 

semnatura electronica a ofertantului. 

Da 

7 Demonstrarea experienței operatorului 

economic în domeniul de activitate aferent 

obiectului contractului ce urmează a fi 

atribuit 

 

Experiența similară în prestarea 

serviciilor de alimentare a elevilor în 

tabere de odihnă cu program non stop și 

tabere de odihnă cu sejur de zi, de minim 

5 ani, (copii de pe contracte) 

Da  

8 Certificat de efectuare regulată a plății 
impozitelor, contribuțiilor 

Copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal, 

cu valabilitate neexpirat, confirmat prin  

aplicarea semnăturii electronice a OE; 

Da 

9 Certificat de atribuire a contului bancar  Copie - eliberat de banca deținătoare de 

cont, confirmat prin  aplicarea semnăturii 

electronice a OE; 

Da 

10 Raportul financiar Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE; 
Da  

11 Meniul-model  

 

Meniul-model pentru 10 zile 

calendaristice – aprobat de CSP mun. 

Chișinău  aplicarea semnăturii 

electronice a OE; 

Da 

12 Autorizație sanitar-veterinară de funcționare 

a depozitului 

Copie confirmată prin  aplicarea 

semnăturii electronice a OE 

Da 

13 Certificat de înregistrare oficială pentru 

siguranța  alimentelor  (eliberată de către 

ANSA) 

Copie confirmată  aplicarea semnăturii 

electronice a OE  

Da 

 



5 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronica 

conform SIA RSAP 3 runde 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):    

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-preț 
conform anexei nr. 1 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Pct.= K1/K2 * Pmax+Pev. 50 puncte 

 
Tipul blocurilor de cazare, starea tehnică, conform următoarei metodologii: 

5 puncte 

 
Numărul de locuri în odaie (cu respectarea normativului de 3,5m

2
 pentru fiecare 

copil), conform următoarei metodologii: 

 

10 puncte 

 
Organizarea procesului de alimentare:Bucătăria/ Cantina: 

10 puncte 

 
Amplasarea şi starea tehnică a grupului sanitar, conform următoarei metodologii: 

Duş şi Lavoar /WC 
10 puncte 

 
Program distractiv, conform următoarei metodologii: 

5 puncte 

 
Dotarea taberei, conform următoarei metodologii: 

teatru de vară, terenuri sportive amenajate (cu inventar sportiv), bazin amenajat cu 

duş, apă caldă.  

10 puncte 

 
 

Repartizarea foilor va avea loc conform: 

- punctajul maxim acumulat (loc.I)                  50% (din totalul solicitat) 

- punctajul mediu  acumulat (loc.II)                 30% (din totalul solicitat) 

- punctajul cel mai mic  acumulat (loc.III)       20% (din totalul solicitat)        

Nota: În cazul când  pe un loc  vor fi clasificaţi mai mulţi operatori economici  foile 

vor fi distribuite între ei, la epuizarea foilor următoarele clasamente vor fi respinse. 

-Foile nerepartizate conform procentajului vor fi împărşite egal între câştigători. 

 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

14 Declarație privind situația personală a 

operatorului economic 

 

Original- conform formularului F 3.5 

confirmat prin  aplicarea semnăturii 

electronice a OE 

Da 

15  Garanția de bună execuție a contractului de 

5% 

 

Garanția de buna execuție emisă de 

o bancă comercială conform 

formularului F3.6 

Da 

 

16 Programul distractiv Conform cerințelor solicitate Da 

 

17 Declarație pe propria răspundere că va fi 

stipulat pe bilet prețul biletului și scutirea 

Original cu semnatura electronica a 

ofertantului 
Da  

18 Prezentarea obligatorie a descrierii taberei Original cu semnatura electronica a 

ofertantului 

Da  

19 Autorizație sanitară de funcționare a taberei Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE; 

Da  

20 Avizul de prevenire a incendiilor  Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE; 

Obligatoriu 

21 Actul de recepție a taberei  Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE; 

 



6 

- până la: 10:00 Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: 31.05.2019  Informația o găsiți în SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română  

24. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

25. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

26. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

27. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică  

28. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu s-a aplicat 

29. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

31. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  
           (se specifică da sau nu) 

32. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Valeriu ROTARU 


		2019-05-16T10:15:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




